
 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

Delib.n. 6 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Finanziamenti PNRR per la transizione digi tale – Nomina del RUP per 

l’espletamento degli adempimenti conseguenti. 
 
 
 L’anno duemilaventitre addì tredici del mese di marzo alle ore 09.00 convocata nei 

modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 Presente  Assente  

 

Merisi Domenico    Sindaco 

 

si 

 

 

Ferraris Gabriella      Assessore si  

Savoini Alessandro    Assessore si  

Totali n. 3 0 

 

  

 Assiste il Segretario Comunale Signora Balbo Dr.ssa Giuliana. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Merisi Domenico nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto.  

 



OGGETTO: Finanziamenti PNRR per la transizione digi tale – Nomina del RUP per 
l’espletamento degli adempimenti conseguenti. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Dato atto che il Comune di Terdobbiate ha presentato istanza per la partecipazione ai seguenti 
avvisi: 

-Avviso pubblico “INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI 
COMUNI”  Missione 1 Componente 1 – PNRR finanziato dall’Unione Europea 

Dato atto che entrambe le domande sono state accettate, i relativi decreti sono stati emanati e che i 
finanziamenti sono così previsti: 

-investimento 1.2. “Abilitazione al cloud per le PA locali”: servizi da avviare con finanziamento di 
Euro 47.427,00. 

Richiamato l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che per ogni singola procedura per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un Responsabile 
Unico di Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell’affidamento e dell’esecuzione. 

Visto l’art. 48 comma 2 del D.L. n. 77/2021 il quale stabilisce che sia nominato, per ogni procedura 
di acquisti PNRR, un Responsabile  Unico del Procedimento il quale “con propria determinazione 
adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, 
anche in corso d’opera”. 

Visto che il RUP deve essere nominato con atto formale e deve essere un funzionario anche di 
qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti, dotati del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 
professionali e specifica formazione professionale. 

Considerata quindi la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento al fine di 
provvedere all’espletamento di tutti gli adempimenti per la realizzazione di quanto previsto nei 
suindicati avvisi. 

Ritenuto di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile dei servizi 
Demografici, Sig. Paolo Pampuri, in quanto nominato Responsabile della Transizione Digitale con 
decreto n- 4/2021 in data 01.10.2021. 

Preso atto che: 

-le amministrazioni titolari dei progetti finanziati dal PNRR sono responsabili della relativa 
attuazione secondo il principio della sana gestione finanziaria e nel rispetto della normativa 
nazionale ed europea; 

-è possibile accertare le somme del PNRR come previsto dall’art. 15 comma 4 del D.L. 77/2021, 
sulla base del solo decreto di assegnazione delle risorse con imputazione sugli esercizi di esigibilità 
previsti nell’atto di assegnazione; 



Posto che è stata accertata l’assenza di conflitti di interesse tra il responsabile del procedimento 
sopra individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e quindi non ricorrono le 
ipotesi di cui all’art. 35-bis del D. LGS. 165/2001, al DPR n. 62/2013 e all’art. 42 comma 2 del  
D.Lgs. 50/2016. 

Visti i pareri di regolarità tecnica resi ai sensi art. 49 D. Lgs 267/00 e 147 bis D. Lgs 267/00. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1) Di dare atto che il Comune di Terdobbiate partecipa al bando di finanziamento di cui in premessa 
nell’ambito del Piano Nazionale di Resistenza e Resilienza per un finanziamento complessivo di 
Euro 47.427,00 

2) Di nominare il Responsabile della Transizione digitale, sig. Paolo Pampuri quale Responsabile 
Unico del Procedimento, che, in tutte le fasi della procedura in oggetto, il RUP è tenuto ad 
osservare e svolgere i seguenti compiti: 

- -attenersi alle disposizioni impartite dal D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento 
adottato da questa Amministrazione e a quelle contenute nel Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione; 

- -provvedere a creare le condizioni affinché l’acquisizione possa essere condotta in modo 
unitario in relazione a tempi e costi preventivati nonché alla sicurezza e salute dei lavoratori; 

- -formulare proposte, fornire dati e informazioni ai fini della predisposizione e del successivo 
aggiornamento della programmazione; 

- -svolgere le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione, fornendo 
all’amministrazione aggiudicatrice dati, informazioni ed elementi utili anche ai fini 
dell’applicazione delle penali, della risoluzione contrattuale e del ricorso agli strumenti di 
risoluzione delle controversie, secondo quanto stabilito dal codice, nonché ai fini dello 
svolgimento delle attività di verifica della conformità delle prestazioni eseguite con riferimento 
alle prescrizioni contrattuali; 

- -validare e approvare ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso 
d’opera, con propria determinazione adeguatamente motivata; 

4) che la presente nomina a RUP venga comunicata al Sig. Paolo Pampuri il quale provvederà 
contestualmente a dichiarare per iscritto l’assenza o l’eventuale presenza di una situazione di 
potenziale conflitto di interessi; 

5) Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sull’Albo 
Pretorio online nonché sull’apposita pagina del sito web “Attuazione misure PNRR”. 

6) Di dichiarare, con separata votazione, unanime e favorevole, espressa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL 267/00, al fine 
di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE 
           F.to Merisi Domenico 
         IL SEGRETARIO 
            F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 13.03.2023              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
            F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
Data 13.03.2023 
             . 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 13.03.2023 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 comma 
4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 13.03.2023 
         IL SEGRETARIO 
            F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 



 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Finanziamenti PNRR per la transizione digitale – 
Nomina del RUP per l’espletamento degli adempimenti conseguenti.” 
  
Visto il decreto di nomina n. 4/2001 del 01/10/2021. 
  
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazioni 
della G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  
 
Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  
 

ESPRIME 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  
 
 
Terdobbiate 13/03/2023  Il Responsabile del servizio - Sindaco  
 (Merisi Domenico) 


